
MUNICIPIO - BASSA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-303.0.0.-63

L'anno 2018 il giorno 14 del mese di Giugno la sottoscritta Maimone Maria in qualita' 
di  direttore  del  Municipio  -  Bassa  Val  Bisagno,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

LAVORI  DI  MANUTENZIONE  ORDINARIA,  A  CARATTERE  D’URGENZA  PER 
INTERVENTI  DI  TIPO  IDRAULICO  –  TERMO  SANITARIO  DA  ESEGUIRE  IN 
STRUTTURE  DI  CIVICA  PROPRIETA’  O  IN  USO  AL  COMUNE,  COMPRESI  GLI 
ISTITUTI  SCOLASTICI,  UBICATE  NEL  TERRITORIO  DEL  MUNICIPO  BASSA  VAL 
BISAGNO  –  PRENOTAZIONE  DI  SPESA  -   IMPORTO  EURO  14.000,00=  (ONERI 
FISCALI INCLUSI) - CIG ZD323E9CB6  

Adottata il 14/06/2018
Esecutiva dal 25/06/2018

14/06/2018 MAIMONE MARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - BASSA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-303.0.0.-63

LAVORI  DI  MANUTENZIONE  ORDINARIA,  A  CARATTERE  D’URGENZA  PER 
INTERVENTI  DI  TIPO  IDRAULICO  –  TERMO  SANITARIO  DA  ESEGUIRE  IN 
STRUTTURE  DI  CIVICA  PROPRIETA’  O  IN  USO  AL  COMUNE,  COMPRESI  GLI 
ISTITUTI SCOLASTICI, UBICATE NEL TERRITORIO DEL MUNICIPO BASSA VAL 
BISAGNO  –  PRENOTAZIONE  DI  SPESA  -   IMPORTO  EURO  14.000,00=  (ONERI 
FISCALI INCLUSI) - CIG ZD323E9CB6  

IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO

Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n.267, e ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 

VISTI:
- il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 relativi alle 
funzioni dirigenziali;

- gli artt. 107, 153 e 183 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e il D. Lgs. 56 del 19/04/2017 “Di-
sposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attua-
zione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore fino all’adozione de-
gli atti attuativi del D.Lgs. n. 50/2016;

- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori  economici”  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con delibera  n.  1097 del  26 ottobre 
2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, ultimo aggiornamento con Delibera-
zione della Giunta Comunale n. 40 del 06/03/2018;

-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Servizi 
Comunali, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;

- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

- la nota prot. n. 275289 del 04/08/2017 del Direttore Generale ad oggetto “Novità inerenti agli ac-
quisti  aventi  valore inferiore  alla  soglia  comunitaria  a  seguito dell’entrata  in  vigore  del  D.Lgs. 
56/2017”;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 01.03.2018 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2018/2020 e la delibera della Giunta Comunale n° 98/2018 
con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020 - Volume II - Obiettivi Ge-
stionali;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

PREMESSO che: 

- tra i compiti istituzionali del Municipio, rientrano gli interventi di manutenzione ordinaria 
delle strutture di civica proprietà o in uso al Comune compresi gli edifici scolastici, ai fini 
della salvaguardia dell’incolumità pubblica ed a tutela del patrimonio edilizio a’ sensi del-
l’art. 3 della L. 23/96;

- gli interventi di cui trattasi sono prioritari e necessari per garantire lo stato conservativo de-
gli edifici ed il loro utilizzo, anche da parte della popolazione scolastica, in condizioni tali 
da scongiurare situazioni di pericolo e garantire il buon funzionamento delle attività svolte 
all’interno degli stessi;

- non risulta attiva nessuna convenzione stipulata dalla Consip cui aderire, ovvero utilizzarne i 
parametri di prezzo – qualità quale limite massimo e che è invece presente,  nella sezione 
Mercato Elettronico (MEPA),  il Bando “SERVIZI” Categoria “Manutenzione e Ripara-
zione di Impianti idrici e idrico-sanitari”; 

CONSIDERATO:

- che i lavori di che trattasi,  potranno essere affidati con procedura negoziata, ai sensi del-
l’art.36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 mediante R.D.O (Richiesta d’offerta) da 
espletarsi  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA) di  CONSIP 
S.P.A. Bando “SERVIZI” Categoria “Manutenzione e Riparazione di Impianti idrici e 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



idrico-sanitari” per quanto indicato nel “Capitolato Speciale di Appalto” ed “Elenco Prezzi 
aggiuntivo”, per l’importo di euro 14.000,00  IVA inclusa; 

- che per quanto concerne la partecipazione alle RDO si procederà ad utilizzare il parametro 
che consente di invitare tutte le Ditte (totale n. 62) e rendere così visibili le RDO sul portale 
www.acquistinretepa.it anche ad imprese non abilitate al MEPA al momento dell’invio della 
RDO, al fine di consentire di inserire la propria offerta a qualunque ditta in possesso delle 
necessarie abilitazioni alla categoria oggetto della RDO, se conseguite entro i termini di pre-
sentazione dell’offerta. In tal modo si garantisce il pieno rispetto dei principi di libera con-
correnza, non discriminazione e rotazione;

- che le modalità di espletamento delle procedure negoziate e di gestione del conseguente con-
tratto saranno disciplinate dal “Capitolato Speciale” ed “Elenco Prezzi aggiuntivo”  allegati 
e parte integrante al presente provvedimento;

- che l’assegnazione verrà effettuata, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. c) del D.Lgs. 50/2016, 
trattandosi di lavori di importo fino a 40.000,00 Euro, secondo il criterio dell’offerta al prez-
zo più basso a seguito di gara determinato mediante ribasso percentuale sul   Prezzario Ope-
re Edili ed Impiantistiche - Regione Liguria - Anno 2018  e sull’Elenco Prezzi Aggiuntivo; 

- che si procederà all’aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta valida;

DATO ATTO:

- che la Civica Amministrazione si riserva di incrementare o diminuire l’importo assegnato alla ditta 
aggiudicataria fino alla concorrenza del quinto dell’importo del contratto, ai sensi dell’art. 106 com-
ma 12 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 22 del Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale
del Comune di Genova;

- che è stato nominato RUP il Geom. Mauro Danovaro in servizio presso il Municipio Bassa Val Bi-
sagno che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi di cui all’art. 6 bis della 
legge 241/90;

RILEVATO che il numero di C.I.G. assegnato dalla procedura AVCP-SIMOG è ZD323E9CB6;

DETERMINA

1. Di approvare, sulla scorta di quanto indicato in premessa, lavori di manutenzione ordinaria a 
carattere d’urgenza per interventi di tipo idraulico – termo sanitario, da eseguire in strutture di civi-
ca proprietà o in uso al Comune compresi gli edifici scolastici, ubicati nel territorio del Municipio 
Bassa Val Bisagno,  per l’importo complessivo di Euro  14.000,00 (oneri fiscali inclusi); 

2. di dare atto che non risulta attiva nessuna convenzione stipulata dalla Consip Spa per alcuna 
tipologia di lavori di carpenteria a cui aderire, ovvero utilizzarne i parametri di prezzo-qualità quale 
limite  massimo,  mentre  esiste sulla piattaforma MEPA il  Bando Bando “SERVIZI” Categoria 
“Manutenzione e Riparazione di Impianti idrici e idrico-sanitari”;  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.acquistinretepa.it/


3) di indire, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs 50/2016, sulla piattaforma MEPA di 
Consip, una procedura negoziata mediante R.D.O (Richiesta di Offerta), per quanto in oggetto  per 
l’importo previsto di euro 14.000,00 oneri fiscali inclusi;

4) di stabilire inoltre che le modalità di espletamento delle procedure negoziate e di gestione dei 
conseguenti contratti saranno disciplinate dal “Capitolato Speciale di appalto”, “elenco prezzi ag-
giuntivo” e dallo “schema di contratto”,  allegati parte integrante al presente provvedimento; 

5) di procedere all’assegnazione di quanto in oggetto,  ai sensi dell’art.95 comma 4 lettera c) del 
D.Lgs 50/2016 trattandosi di lavori di importo fino a 40.000,00 Euro, secondo il criterio dell’offerta 
al prezzo più basso determinato mediante ribasso percentuale sul prezziario n. 1/2018 delle "Opere 
Edili" e "Impiantistica" editi dalla Unione Regionale delle Camere di Commercio della Liguria  e 
sull’elenco “prezzi aggiuntivi”;

6) di prevedere l’aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta valida;

7) di prenotare l’importo complessivo di Euro  14.000  di cui Euro 11.475,41  per imponibile ed 
Euro 2.524,59 = per IVA al 22% a   bilancio 2018 nel seguente modo:

- euro 8.256,60 al Cap. 68623 “Servizi tecnico manutentivi – Municipio Bassa Val   Bisagno – ac-
quisizione di servizi “– IMP.2018/10533    – cdc 4703.629 - MP  1.6 Ufficio Tecnico -  PDC 
1.3.2.99.999 “altri servizi  div. nac”;

- euro 5.743,40 al Cap. 68624   c.d.c. 4703.6.40 “Servizi tecnico manutentivi – Municipio Bassa 
Val   Bisagno – spese per manutenzioni “– IMP.2018/10534    – M.P.  1.6 “Ufficio Tecnico” - 
PDC 1.3.2.9.8 “manutenzione ordinaria e riparazione di beni immobili”;

8) di demandare a successivi provvedimenti l’aggiudicazione delle forniture di che trattasi;

9) di dare altresì atto che è stato nominato RUP della procedura in oggetto il Geom. Mauro Danova-
ro in servizio presso il Municipio Bassa Val Bisagno che ha già reso la dichiarazione di assenza di 
conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990;

10) di dare atto, inoltre, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto 
dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese di cui agli impegni del 
presente provvedimento rivestono carattere istituzionale;

11) di dare infine atto: 

- che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 3 del D.Lgs 267/2000;

- che è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis 
della Legge 241/1990 e ss.mm.ii., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sen-
si dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;
- che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati per-
sonali.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Direttore
Dott.ssa Maria Maimone 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-303.0.0.-63
AD OGGETTO 
LAVORI  DI  MANUTENZIONE  ORDINARIA,  A  CARATTERE  D’URGENZA  PER 
INTERVENTI DI TIPO IDRAULICO – TERMO SANITARIO DA ESEGUIRE IN STRUTTURE 
DI CIVICA PROPRIETA’ O IN USO AL COMUNE, COMPRESI GLI ISTITUTI SCOLASTICI, 
UBICATE NEL TERRITORIO DEL MUNICIPO BASSA VAL BISAGNO – PRENOTAZIONE 
DI SPESA -  IMPORTO EURO 14.000,00= (ONERI FISCALI INCLUSI) - CIG ZD323E9CB6  

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile















































































Appalto per l'esecuzione di opere e forniture per i lavori di pronto intervento ed a carattere di urgenza  

per pubblica incolumità o pubblica igiene, afferenti ad opere idro - termo sanitarie  

           Elenco nuovi prezzi           pag. 1

Rif. Descizione Prestazioni e forniture comprese Prestazioni e forniture escluse Importo

PS1 Installazione vaso alla turca

Mano d'opera e materiali per dare ultimata e funzionante

l'opera, compresi gli allacci all'impianto idraulico, allo scarico

e alla cassetta di cacciata, opere murarie, rifiniturie murarie,

accatastamento e trasporto alla P.D. dei materiali di risulta e

quanto altro necessario per l'esecuzione a perfetta regola

d'arte 

Fornitura vaso alla turca € 196,50

PS2
Installazione vaso W.C. scarico a

parete o pavimento 

Mano d'opera e materiali per dare ultimata e funzionante

l'opera, compresi gli allacci all'impianto idraulico, alla cassetta

di cacciata, allo scarico, opere murarie, rifiniturie murarie,

accatastamento e trasporto alla P.D. dei materiali di risulta e

quanto altro necessario per l'esecuzione a perfetta regola

d'arte 

Fornitura vaso W.C. € 123,05

PS3

Installazione lavabo con

collegamento del sifone esistente,

recuperato, (apparecchio con

rubinetteria a muro)  

Mano d'opera e materiali per dare ultimata e funzionante

l'opera, compresi gli allacci all'impianto idraulico e allo

scarico, opere murarie, rifiniturie murarie, accatastamento e

trasporto alla P.D. dei materiali di risulta e quanto altro

necessario per l'esecuzione a perfetta regola d'arte 

Lavabo € 128,80

PS4
Installazione di cassetta di cacciata

esterna a muro  

Mano d'opera e materiali per dare ultimata e funzionante

l'opera, compresi gli allacci all'impianto idraulico, al vaso,

opere murarie, accatastamento e trasporto alla P.D. dei

materiali di risulta e quanto altro necessario per l'esecuzione

a perfetta regola d'arte 

Esecuzione crena per l'installazione del tubo di collegamento

cassetta-vaso, cassetta di cacciata completa di tubo,

galleggiante ecc.

€ 91,08

PS5
Installazione di cassetta di cacciata a

zaino  

Mano d'opera e materiali per dare ultimata e funzionante

l'opera, compresi gli allacci all'impianto idraulico, al vaso,

eventuali opere e rifiniture murarie, accatastamento e

trasporto alla P.D. dei materiali di risulta e quanto altro

necessario per l'esecuzione a perfetta regola d'arte 

Cassetta di cacciata completa di tubo, galleggiante ecc. € 51,52

PS6
Smontaggio cassetta di cacciata da

incasso  

Utilizzo materiali ed attrezzi occorrenti, trasporto alla pubblica

discarica, disallaccio idrico e scarico  
Cassetta di cacciata completa di tubo, galleggiante ecc. € 70,48

PS7
Installazione cassetta di cacciata da

incasso  

Opere murarie per l'effettuazione della nicchia di

contenimento, crena per il tubo di collegamento, materiale

vario per la completa installazione allaccio idraulico ed al

vaso, trasporto dei materiali di risulta alla pubblica discarica  

Cassetta da incasso completa € 268,78



Appalto per l'esecuzione di opere e forniture per i lavori di pronto intervento ed a carattere di urgenza  

per pubblica incolumità o pubblica igiene, afferenti ad opere idro - termo sanitarie  

           Elenco nuovi prezzi           pag. 2

Rif. Descizione Prestazioni e forniture comprese Prestazioni e forniture escluse Importo

PS8 Installazione piatto doccia  

Opere murarie, piastrellatura e rifinitura, allacci all'impianto

idraulico ed agli scarichi, sifone di scarico ed altro materiale

occorrente per la completa installazione dell'apparecchio,

trasporto alla pubblica discarica dei materiali di risulta alla

pubblica discarica  

Fornitura piatto doccia € 317,70

PS9
Installazione vasca da bagno di

qualunque misura 

Opere murarie, materiali idraulici ed edili per dare completa e

funzionante l'opera, sifone e collegamento allo scarico,

trasporto alla pubblica discarica dei materiali di risulta,

rifinitura muraria mediante piastrellatura dei muretti

perimetrali e bordo superiore  

Fornitura vasca da bagno, fornitura e posa rubinetterie € 422,09

PS10 Installazione orinatoio sospeso

Eventuali opere murarie, allacci all'impianto idraulico ed allo 

scarico, fornitura dei materiali necessari (sifone ecc.) 

trasporto alla pubblica discarica dei materiali di nrisulta e 

quanto altro necessario per rendere il servizio in opera e 

perfettamente funzionante   

Fornitura orinatoio € 123,95

PS11
Installazione lavello o canalone in 

ceramica

Opere muarie, materiali di consumo (sifone e quanto altro 

necessario per la completa installazione) reso in opera 

funzionante, trasporto alla pubblica discarica dei materiali di 

risulta, allaccio all'impianto idrico ed allo scarico   

Fornitura lavello o canalone, fornitura rubinetteria € 145,90

PS12 Installazione lavello in acciaio

Opere murarie, materiali di consumo, sifone e quanto altro 

necessario per la completa installazione, reso in opera 

funzionante, trasporto alla pubblica discarica dei materiali di 

risulta ed allaccio all'impianto di adduzione idrica e di scarico  

Fornitura lavello e rubinettaria € 189,21

PS13
Sostituzione tubo flessibile 

sottolavabo
Materiali di consumo e flessibile € 39,22

PS14
Sostituzione canotto di raccordo per 

sifone
Materiali di consumo e fornutura canotto € 56,06

PS15 Installazione serbatoio di qualsiasi 

materiale

Materiali di consuno, raccorderia per l'allaccio all'impianto 

esistente (canotto, guarnizioni, tubazioni di raccordo) 

Fornitura serbatoio € 171,75

PS16
Smontaggio rubinetti singoli esterni 

monotubo
Disallaccio idraulico e materiali di consumo € 15,48

PS17

Smontaggio rubinetti bitubo esterni o 

apparecchiature varie (riduttori, 

valvole di ritegno ecc.)
Materiali di consumo € 25,81



Appalto per l'esecuzione di opere e forniture per i lavori di pronto intervento ed a carattere di urgenza  

per pubblica incolumità o pubblica igiene, afferenti ad opere idro - termo sanitarie  

           Elenco nuovi prezzi           pag. 3

Rif. Descizione Prestazioni e forniture comprese Prestazioni e forniture escluse Importo

PS18
Smontaggio rubinetti singoli incassati 

monotubi

Disallaccio idraulico e materiali di consumo, opere murarie 

per lo smontaggio
€ 53,00

PS19 Smontaggio rubinetti bitubo incassati Materiali di consumo, opere murarie per lo smontaggio € 79,50

PS20 Installazione rubinetti singoli esterni Materiali di consumo, rubinetti da 3/8 a 1" 1/4 Fornitura rubinetti € 30,06

PS21 Installazione valvole di ritegno Materiali di consumo, valvole fino 4" Fornitura valvola di ritegno € 65,03

PS22 Installazione valvola gas fino a 1" Materiali di consumo, opere murarie Fornitura valvola, rifinitura opere murarie € 111,29

PS23
Installazione rubinetti per gas 

portagomma
Materiale di consumo Fornitura valvola € 33,83

PS24
Installazione rubinetti da fermo da 

incasso
Materiale di consumo, opere murarie Valvola, opere murarie di finitura € 111,29

PS25 Installazione runbinetto da lavatrice Materiali di consumo Rubinetto € 46,86

PS26 Tolto d'opera miscelatore da incasso Materiale di consumo, opere murarie Ripristino e finiture murarie, miscelatore € 104,77

PS27 Installazione miscelatore da incasso Materiale di consumo, opere murarie Ripristino e finiture murarie, miscelatore € 106,35

PS28 Tolto d'opera miscelatore esterno Materiale di consumo € 20,78

PS29 Instalalzione miscelatore esterno Materiale di consumo Miscelatore € 28,51

PS30
Tolto d'opera gruppo da incasso per 

doccia
Materiale di consumo, opere murarie Rifiniture di opere murarie € 81,36

PS31
Installazione gruppo da incasso per 

doccia
Materiale di consumo, opere murarie Rifiniture di opere murarie, gruppo per doccia € 109,32

PS32
Installazione gruppo lavabo completo 

di piletta e saltarello
Materiale di consumo Gruppo lavello, piletta, saltarello € 64,65

PS33
Installazione gruppo bidet erogazione 

esterna, getto orientabile, completo 

di piletta e saltarello 

Materiale di consumo Gruppo bidet, piletta, saltarello € 64,65

PS34 Installazione gruppo lavello a parete Materiale di consumo Gruppo lavello € 32,33

PS35 Installazione gruppo lavello a banco Materiale di consumo Gruppo lavello € 83,95



Appalto per l'esecuzione di opere e forniture per i lavori di pronto intervento ed a carattere di urgenza  

per pubblica incolumità o pubblica igiene, afferenti ad opere idro - termo sanitarie  

           Elenco nuovi prezzi           pag. 4

Rif. Descizione Prestazioni e forniture comprese Prestazioni e forniture escluse Importo

PS36
Tolto d'opera gruppo incasso 

termostatico per doccia
Materiale di consumo, opere murarie Rifinitura opere murarie € 61,95

PS37
Installazione gruppo termostatico per 

doccia
Materiale di consumo, opere murarie Rifinitura opere murarie, gruppo doccia € 100,25

PS38
Installazione rubinetto di arresto a 

squadra
Materiale di consumo, opere murarie Rubinetto € 66,49

PS39
Tolto d'opera sifone da incxasso per 

lavatrice
Materiale di consumo, opere murarie € 47,07

PS40
Installazione sifone da incasso per 

lavatrice
Materiale di consumo, opere murarie Sifone € 53,59

PS41 Installazione sifone a bottiglia Materiale di consumo, opere murarie Sifone € 32,33

PS42
Installazione sifone a bottiglia 

gigante
Materiale di consumo, opere murarie Sifone € 37,49

PS43 Smontaggio autoclave Disallaccio idraulico ed elettrico, alienazione del materiale € 15,64

PS44
Installazione autoclave potenza 0,5 

HP

Pompa elettrica, starmatic o simile, antivibranti, valvola di 

ritegno e intercettazione, disallaccio e riallaccio elettrico ed 

idraulico, prove di funzionamento

€ 559,70

PS45
Installazione autoclave potenza 0,75 

HP

Pompa elettrica, starmatic o simile, antivibranti, valvola di 

ritegno e intercettazione, disallaccio e riallaccio elettrico ed 

idraulico, prove di funzionamento

€ 610,53

PS46 Installazione autoclave potenza 1 HP

Pompa elettrica, starmatic o simile, antivibranti, valvola di 

ritegno e intercettazione, disallaccio e riallaccio elettrico ed 

idraulico, prove di funzionamento

€ 641,40

PS47
Sostituzione riduttore di pressione 

con relativo manometro da 1/2"

Raccorderia, materiali di consumo, riduttore di pressione, 

manometro, disallaccio e riallaccio idrico
€ 103,98

PS48
Sostituzione riduttore di pressione 

con relativo manometro da 3/4 "

Raccorderia, materiali di consumo, riduttore di pressione, 

manometro, disallaccio e riallaccio idrico
€ 117,00

PS49
Sostituzione riduttore di pressione 

con relativo manometro da 1"

Raccorderia, materiali di consumo, riduttore di pressione, 

manometro, disallaccio e riallaccio idrico
€ 156,10

PS50
Sostituzione riduttore di pressione 

con relativo manometro da 1" e 1/4

Raccorderia, materiali di consumo, riduttore di pressione, 

manometro, disallaccio e riallaccio idrico
€ 224,80

PS51
Sostituzione riduttore di pressione 

con relativo manometro da 1" e 1/2

Raccorderia, materiali di consumo, riduttore di pressione, 

manometro, disallaccio e riallaccio idrico
€ 286,40



Appalto per l'esecuzione di opere e forniture per i lavori di pronto intervento ed a carattere di urgenza  

per pubblica incolumità o pubblica igiene, afferenti ad opere idro - termo sanitarie  

           Elenco nuovi prezzi           pag. 5

Rif. Descizione Prestazioni e forniture comprese Prestazioni e forniture escluse Importo

PS52 Sostituzione galleggiante da 3/8"
Disallaccio idrico, galleggiante completo, riallaccio idrico, 

materiale di consumo 
€ 40,20

PS53 Sostituzione galleggiante da  1/2"
Disallaccio idrico, galleggiante completo, riallaccio idrico, 

materiale di consumo 
€ 46,70

PS54 Sostituzione galleggiante da 3/4"
Disallaccio idrico, galleggiante completo, riallaccio idrico, 

materiale di consumo 
€ 72,76

PS55 Sostituzione galleggiante da 1"
Disallaccio idrico, galleggiante completo, riallaccio idrico, 

materiale di consumo 
€ 85,79

PS56
Smontaggio scaldabagno a gas od 

elettrico, caldaia

Disallaccio idrico ed elettrico (se necessario) smaltimento 

materiali di risulta
€ 84,33

PS57
Installazione scaldabagno a gas a 

tiraggio naturale 13 l. / min.

Allaccio idrico alle tubazioni ed alla canna fumaria esistente, 

raccorderie varie e materiale di consumo
Opere murarie, scaldabagno, camino € 236,36

PS58
Installazione scaldabagno a gas a 

tiraggio forzato - stagno 13 l. / min.

Allaccio idrico alle tubazioni ed alla canna fumaria esistente, 

raccorderie varie e materiale di consumo, posa sistema di 

scarico coassiale o sdoppiato, allaccio e materiale elettrico

Opere murarie, scaldabagno, sistema fumi - aspirazione € 323,24

PS59 Installazione scaldabagno elettrico
Allaccio idrico alle tubazioni esistenti, allaccio elettrico, 

raccorderia e materiale di consumo sia idraulico che elettrico
Opere murarie, scaldabagno € 156,00

NOTE:

I prezzi relativi alla fornitura delle apparecchiature e dei materiali installati saranno conteggiati in base ai prezzi indicati nel Prezziario Regionale delle 

Camere di Commercio della Liguria 2018                  


